
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02.06.2023 № 349 
п. Волот

Об утверждении порядка проведения 
инвентаризации мест погребения 
(кладбищ) и мест захоронений, 
находящихся на территориях 
общественных кладбищ 
Волотовского муниципального 
округа

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О 
погребении и похоронном деле», областным законом от 30.08.2022 № 172-ОЗ 
«О семейных (родовых) захоронениях на территории Новгородской 
области», распоряжением Администрации Волотовского муниципального 
округа от 18.10.2022 № 226-рз «Об утверждении перечня общественных 
кладбищ, расположенных на территории Волотовского муниципального 
округа, на которых предоставляются места захоронения для создания 
семейных (родовых) захоронений», решением Думы Волотовского 
муниципального округа от 16.12.2022 № 271 «Об утверждении Положения о 
содержании мест захоронений и организации ритуальных услуг на 
территории Волотовского муниципального округа», Уставом Волотовского 
муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый «Порядок проведения инвентаризации 

мест погребения (кладбищ) и мест захоронений, находящихся на территориях 
общественных кладбищ Волотовского муниципального округа»;

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 
«Волотовские ведомости» и разместить на официальном сайте 



Cерийный номер сертификата:
01292FE10062AF4FBA43DE2387F9B0150B
Владелец: Федоров Сергей Владимирович
Дата подписания: 02.06.2023 09:01
Срок действия: с 05.12.2022 по 05.12.2023

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Администрации муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель
Главы Администрации                                                            С. В. Федоров

  



Утвержден
                                                                                                   постановлением Администрации 

                                                                                                   Волотовского муниципального 
                                                                  округа от 02.06.2023 № 349 

ПОРЯДОК
проведения инвентаризации мест погребения (кладбищ) и мест 

захоронений, находящихся на территориях общественных кладбищ  
Волотовского муниципального округа (далее – Порядок)

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок устанавливает последовательность действий 

при проведении инвентаризации мест погребения (кладбищ) и мест 
захоронений, находящихся на территориях общественных кладбищ 
Волотовского муниципального округа.

1.2. Основными целями инвентаризации захоронений являются:
1.2.1. Сбор информации о захоронениях,
1.2.2. Сбор информации об установленных надгробных сооружениях и 

оградах;
1.2.3. Выявление бесхозных (неучтенных) захоронений,
1.2.4. Систематизация данных о различных захоронениях,
1.2.5. Создание электронной базы захоронений и размещение реестра 

кладбищ и мест захоронений в региональной государственной 
информационной системе «Портал государственных и муниципальных услуг 
(функций) Новгородской области»,

1.2.6. Повышение доступности информации о произведенных 
захоронениях;

1.2.7.  Информирование населения о создании реестра кладбищ и мест 
захоронений.

1.3. Инвентаризация захоронений на кладбищах, расположенных на 
территории округа, проводится не реже одного раза в три года.

1.4. Деятельность проведения инвентаризации действующих и 
неблагоустроенных (брошенных) мест погребения (кладбищ) и мест 
захоронения (могил), осуществляют территориальные отделы 
Администрации Волотовского муниципального округа в целях:

а) планирования территорий кладбищ;
б) учета всех видов захоронений;
в) обеспечения сбора, обработки, учета, хранения информации о 

наличии видов захоронений, ограждений, зеленых насаждений, строений, 
сооружений, расположенных на местах захоронения;

г) составление план - схемы мест захоронения и паспорта 
кладбища.

1.5. Объектами инвентаризации являются все захоронения, 
произведенные на территориях общественных кладбищ Волотовского 
муниципального округа.



2. Проведение инвентаризации
2.1. Инвентаризация проводится в форме непосредственного выезда 

на кладбище, путем обследования мест захоронения и учета (сопоставления) 
данных на регистрационном знаке (при его отсутствии с данными на 
надгробии или ритуальном знаке, если такие установлены на могиле) с 
данными книг регистрации захоронений.

2.2. Инвентаризация включает в себя:
а) определение границ, установку координат земельного участка 

(при необходимости), на котором произведено захоронение;
б) разграничение кладбищ по кварталам и секторам, с присвоением 

нумерации;
в) замер, описание каждого места захоронения в границах 

конкретного сектора;
г) определение размеров (площади) участка захоронения;
д) описание состояния места захоронения;
е) определение возможности родственного захоронения на 

отведенных участках;
ж) выявление бесхозяйных (брошенных), а также неуточненных 

мест захоронений;
з) фотографирование мест захоронения, а также пустых участков, 

съемка границ кладбища, дорожек, основных ориентиров (в случае 
необходимости проводится съемка объектов инфраструктуры кладбища: 
строения, сооружения, парковки, линии теплотрасс, электропередач, иные 
объекты);

и) формирования и ведение архива (базы данных) о местах 
захоронения;

к) составление план-схемы расположения мест захоронения 
инвентаризируемого кладбища.

2.3. Проведение инвентаризации осуществляется в соответствии с 
организационно-распорядительным документом территориального отдела 
Администрации Волотовского муниципального округа.

2.4. При проведении инвентаризации:
а) проверяется наличие книг регистрации захоронений, содержащих 

записи о захоронениях на соответствующем кладбище, правильность их 
заполнения;

б) проводится обследование мест захоронения;
в) обрабатывается и систематизируется полученная информация, 

готовится аналитическая информация, составляется план-схема кладбища;
г) обеспечивается полнота и точность сбора и обработки 

информации о местах захоронения и лицах, захороненных в них, 
правильность и своевременность оформления материалов инвентаризации;

д) заполняется формы, приведенные в приложениях 1, 2 к 
настоящему Порядку.



2.5. Сведения о фактическом наличии захоронений на проверяемом 
кладбище вносятся в реестр инвентаризации кладбищ и мест захоронений 
(приложение 1). 

2.6. Не допускается вносить в реестр инвентаризации данные о 
захоронении со слов или только по книгам регистрации захоронений без 
проверок их фактического наличия сверки с данными регистрационного 
знака на захоронении. 

2.7. Реестр инвентаризации кладбищ и мест захоронений 
оформляется согласно установленной форме на бумажном носителе, в 
электронном виде (приложение 1). При выявлении захоронений, по которым 
отсутствуют или указаны неправильные данные в книгах регистрации 
захоронений, комиссия должна включить в реестр инвентаризации данные, 
установленные в ходе проведения инвентаризации.

2.8. При проведении первичной инвентаризации кладбищ, не 
имеющих план-схемы расположения мест захоронения и при отсутствии книг 
регистраций захоронений на всех местах захоронения устанавливаются точки 
координат, присваивается порядковый номер, который вносится в реестр 
инвентаризации.

2.9. При проведении последующей инвентаризации, при присвоении 
порядкового номера, соответствующая запись делается в графе 
«Примечание», напротив порядкового номера, которому присваивается 
литер, с указанием номера порядковой записи, под которым сделана новая 
запись в книге регистрации захоронений.

2.10. Информация об умершем при внесении в реестр инвентаризации 
должна совпадать с данными, указанными на надгробии или ином 
ритуальном знаке, если таковые установлены на захоронении, и сданными об 
умершем, содержащимися в книге регистрации захоронений.

2.11. При отсутствии информации об умершем на захоронении и в 
книгах регистрации захоронений устанавливаются регистрационные знаки с 
указанием только регистрационного номера захоронения. В книге 
регистрации захоронений указывается регистрационный номер захоронения.

2.12. Если при инвентаризации выявлены несоответствия с данными 
указанными в книгах и на надгробьях, дополнительно вносятся исправления 
в книги регистрации захоронений.

2.13. В книгах регистрации захоронений производится регистрация 
всех захоронений. Не учтенные захоронения, по каким-либо причинам в 
книгах регистрации захоронений, в том числе неблагоустроенные 
(брошенные) захоронения, добавляются с пометкой «запись внесена по 
результатам инвентаризации», указывается номер и дата распоряжения о 
проведении инвентаризации захоронений на соответствующем кладбище.

3. Оформление результатов инвентаризации, составление паспорта 
кладбища

3.1. По результатам проведения инвентаризации, члены комиссии 
подписывают реестр инвентаризации кладбищ и мест захоронений, акт 
проведения инвентаризации (приложение 1,2).



3.2. Реестры инвентаризации (базы данных), сформированные по 
итогам инвентаризации мест захоронения, содержат координаты, описание 
захоронений, их фотографии и данные об умерших. Реестры инвентаризации 
(базы данных) хранятся на бумажных носителях в виде журналов и книг, в 
электронном виде (диск).

3.3. Реестр кладбищ и мест захоронения подлежат размещению в 
региональной государственной информационной системе «Портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской области».



Приложение 1
к Порядку проведения инвентаризации 

мест погребения (кладбищ) и мест 
захоронений, находящихся на 

территориях общественных кладбищ 
Волотовского муниципального округа

Реестр инвентаризации кладбищ и мест захоронений
№

М
ес

то
 р

ас
по

ло
ж

ен
ия

 к
ла

дб
ищ

а,
 за

хо
ро

не
ни

я

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
кл

ад
би

щ
а,

 за
хо

ро
не

ни
я

В
ид

, н
ом

ер
, д

ат
а 

го
су

да
рс

тв
ен

но
й 

ре
ги

ст
ра

ци
и,

 н
ом

ер
, 

ук
аз

ан
ны

й 
в 

кн
иг

е 
за

хо
ро

не
ни

й

Н
ом

ер
 за

хо
ро

не
ни

я,
 у

ка
за

нн
ы

й 
на

 р
ег

ис
тр

ац
ио

нн
ом

зн
ак

е 
за

хо
ро

не
ни

я

П
ра

во
об

ла
да

те
ль

 о
бъ

ек
та

 н
ед

ви
ж

им
ос

ти

Д
ан

ны
е 

за
хо

ро
не

нн
ог

о:
 Ф

И
О

, д
ат

а 
ро

ж
де

ни
я 

–
да

та
 с

ме
рт

и 
   

  

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
сп

ец
иа

ли
зи

ро
ва

нн
ой

 с
лу

ж
бы

 п
о 

во
пр

ос
ам

 п
ох

ор
он

но
го

 д
ел

а 
(и

но
го

 л
иц

а,
 

ок
аз

ы
ва

ю
щ

ег
о 

ус
лу

ги
 п

о 
по

гр
еб

ен
ию

) 
ос

ущ
ес

тв
ля

ю
щ

ег
о 

об
сл

уж
ив

ан
ие

 к
ла

дб
ищ

а,
 

за
хо

ро
не

ни
я

Ра
зм

ер
 зе

ме
ль

но
го

 у
ча

ст
ка

, з
ан

им
ае

мо
го

 к
ла

дб
ищ

ем
, 

за
хо

ро
не

ни
ем

 (к
в.

 м
)

Ти
п 

кл
ад

би
щ

а 
(о

тк
ры

то
е/

 за
кр

ы
то

е)

С
ос

то
ян

ие
 м

ес
та

 за
хо

ро
не

ни
я

П
ри

ме
ча

ни
е

Итого:
количество захоронений по инвентаризационной описи ______ единиц 
(_______________);
в том числе захоронения, содержание которых не осуществляется ______ 
единиц (______________).

Председатель комиссии ________________________________________
(должность, подпись, расшифровка подписи)

Члены комиссии _________________________________________
(должность, подпись, расшифровка подписи)

_________________________________________
(должность, подпись, расшифровка подписи)

_________________________________________
                                                                 (должность, подпись, расшифровка подписи)



Приложение № 2
к Порядку проведения инвентаризации 

мест погребения (кладбищ) и мест 
захоронений, находящихся на 

территориях общественных кладбищ 
Волотовского муниципального округа

Акт проведения инвентаризации 
МЕСТ ПОГРЕБЕНИЙ

__________________________________________________________________
(название кладбища, место его расположения)

В ходе проведения инвентаризации захоронений на кладбище, комиссия в 
составе:
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
выявлено:
_______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
Председатель комиссии:
_____________________________________________________________________
                 (должность, подпись, расшифровка подписи)
Члены комиссии:
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
                 (должность, подпись, расшифровка подписи)
_____________________________________________________________________
                 (должность, подпись, расшифровка подписи)


